
จ่ายภาษียังไง? 
เมื่อออกจากงาน (ตอนที่1)

ด้วยสภาพเศรษฐกจิและสังคมทีเ่ปล่ียนไป ท�ำให้หลายคนอาจต้องเปลีย่นวถิชีีวติจากการท�ำงานประจ�ำ
รับเงินเดือนมาเป็นนายตัวเอง มีการลาออกจากงานประจ�ำ เพื่อไปประกอบธุรกิจส่วนตัวกันมากขึ้น  
หรือบ้างมีการปรับลดขนาดองค์กร เพ่ือลดค่าใช้จ่ายโดยการเลิกจ้าง ให้พนักงานสมัครใจลาออก  
หรือให้เกษียณก่อนก�ำหนด ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมาจากสาเหตุใดก็ตาม ผู้ที่ได้รับเงินได้เพราะเหตุออกจากงาน 
มหีน้าทีจ่ะต้องน�ำเงนิได้ท่ีได้รับมายืน่แบบแสดงรายการภาษี  แต่จะเสยีภาษีหรอืได้รบัยกเว้นเงนิได้ในการ
ค�ำนวณภาษีหรือไม่ ขึ้นอยู่กับสาเหตุการออกจากงานเป็นกรณีไป ในที่นี้เรามาท�ำความรู้จักกับเงินได้
เพราะเหตอุอกจากงาน และเอกสารทีจ่ะต้องเตรยีมไว้ส�ำหรบัใช้ในการค�ำนวณภาษีและยืน่แบบแสดงรายการ 
รวมทั้งวิธีในการค�ำนวณภาษีเมื่อต้องออกจากงานกันค่ะ
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	 เงินได้ออกจากงาน หรอืเงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ตามประมวล
รษัฎากรถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 40 (1) และ (2) ซึ่งแบ่งเป็น 4 ประเภท ตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ (ฉบับที่ 45) ดังนี้
	 (ก) เงนิได้ทีค่�ำนวณตามหลกัเกณฑ์ และวธิกีารเช่นเดียวกบัวธิกีารค�ำนวณบ�ำเหนจ็ตามกฎหมาย 
ว่าด้วยบ�ำเหน็จบ�ำนาญข้าราชการ 
	 (ข) เงินทีจ่่ายจากกองทนุตามกฎหมายว่าด้วยกองทนุส�ำรองเลีย้งชพี หรอืกองทนุตามกฎหมาย 
ว่าด้วยกองทุนบ�ำเหน็จบ�ำนาญข้าราชการ 
	 (ค) เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน
	 (ง) เงินได้พงึประเมินทีจ่่ายให้ครัง้เดยีวเพราะเหตอุอกจากงานท่ีมีวธีิการค�ำนวณแตกต่างไปจาก
วิธกีารตาม (ก) 
	 โดยมีเงื่อนไขการได้รับยกเว้นภาษี ดังนี้

เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน 		
	

เงินหรือผลประโยชน ์ที่ ได ้จาก 
กองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ

เงินบ�ำเหน็จด�ำรงชีพ

เงินช่วยเหลือผู้ซึ่งออกจากราชการ

เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี									        รายละเอียด

เป็นไปตามเงื่อนไข โดยยกเว้นไม่เกินค่าจ้าง 
300 วันสุดท้าย และไม่เกิน 300,000 บาท

ยกเว้น กรณี ตาย ทุพพลภาพ เกษียณอายุ 
ออกจากงาน เม่ืออายุ 55 ปี หรือคงเงิน 
หรือผลประโยชน์ไว้

ยกเว้นไม่เกิน 15 เท่า ของบ�ำนาญรายเดือน 
ที่ได้รับ แต่ไม่เกิน 200,000 บาท

ไม่จ�ำกัดจ�ำนวน 

	                   เอกสารประกอบการค�ำนวณภาษีเมื่อออกจากงาน

(1) หนงัสอืแจ้งเหตุออกจากงาน เป็นหนงัสอืหรอืเอกสารทีร่ะบสุาเหตกุารออกจากงาน เช่น เลกิจ้าง
เนือ่งจากลดขนาดองค์กร สิน้สดุสญัญาจ้าง หรอือ่ืน ๆ ถือเป็นเอกสารส�ำคญั ส�ำหรบัคนทีไ่ด้รบัเงนิชดเชย
ตามกฎหมาย เพราะจะต้องน�ำไปใช้เพื่อแสดงว่าตนมีสิทธิได้รับยกเว้นเงินชดเชยตามมาตรา 118  
แห่ง พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานหรือไม่ โดยกรณีที่จะได้รับยกเว้นเงินชดเชยตามกฎหมาย ต้องเป็นการ
ให้ออกจากงานด้วยความไม่สมัครใจ (ไม่รวมถงึค่าชดเชยทีล่กูจ้างหรอืพนกังานได้รบัเพราะเกษยีณอายุ
หรือสิ้นสุดสัญญาจ้าง ซึ่งไม่ได้รับยกเว้น)	     

(2) หนังสือรับรองระยะเวลาการท�ำงาน ระบุวันที่เริ่มท�ำงาน ถึงวันสุดท้ายท่ีท�ำงาน หรือจ�ำนวนป ี
ที่ท�ำงานก่อนที่จะออกจากงาน ในส่วนนี้ส�ำหรับผู้มีอายุงานเกิน 5 ปี จ�ำเป็นต้องมีหลักฐานเพื่อใช้สิทธิ
ในการแยกค�ำนวณภาษด้ีวยใบแนบแบบแสดงรายการกรณอีอกจากงาน (ส�ำหรบั ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91) 
ซึ่งจะแยกค�ำนวณค่าใช้จ่าย และภาษีแยกต่างหากจากเงินเดือน 
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	 สิง่ส�ำคญัส�ำหรบัท่านทีต้่องออกจากงาน และได้รบัเงนิได้จ่ายคร้ังเดยีวเพราะเหตุออกจากงาน คอืการขอหนงัสอื
เป็นหลักฐานจากนายจ้าง และเกบ็รกัษาเอกสารทีเ่กีย่วข้อง ส�ำหรบัใช้ประกอบการยืน่แบบแสดงรายการภาษใีห้ครบถ้วน 
เพื่อเป็นการรักษาสิทธิประโยชน์ที่ท่านพึงได้รับและตัดปัญหาต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นได้ด้วย ส�ำหรับในฉบับหน้า 
มาดวิูธกีารค�ำนวณภาษเีงินได้ในการออกจากงานว่ามีหลกัการในการค�ำนวณภาษใีนกรณนีีอ้ย่างไรบ้างกนัต่อค่ะ
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หมายเหตุ 
	 1 เอกสารตาม (1) - (3) ไม่มรีปูแบบตายตวั ขึน้อยูก่บัแต่ละบริษทัหรอืองค์กรผูอ้อกหนงัสอื 
หรอืหลกัฐาน และอาจรวมอยู่ในหนงัสอืฉบบัเดยีวกันกไ็ด้ โดยต้องระบขุ้อความมาให้ครบถ้วน

	 2 เอกสารประกอบการออกจากงาน อาจไม่ได้ใช้เอกสารทุกข้อที่กล่าวถึง เนื่องจากการ
ออกจากงานของแต่ละคนมีสาเหตุต่างกันไป

	 3 หนังสือรับรองภาษีหัก ณ ที่จ่าย (50 ทวิ) กรณีเงินที่นายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะ
เหตอุอกจากงานทัง้ 4 ประเภท บรษัิทหรอืองค์กร สามารถออกหนงัสอืรับรองภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
(50 ทวิ) มาใบเดียวกับเงินได้ทั้งปี เพียงแต่ระบุแยกประเภทเงินได้ให้ชัดเจน เพื่อแสดงให ้
เจ้าหน้าทีเ่หน็จ�ำนวนเงนิ หรอืจะแยกหนงัสอืรบัรองภาษหีกั ณ ทีจ่่าย (50 ทว)ิ  มาอย่างละฉบบั 
เลยก็ได้ 

(3) หนังสือรับรองเงินเดือน 12 เดือนสุดท้าย โดยระบุเงินเดือนที่ได้รับในแต่ละเดือน ส�ำหรับคนที่ได้รับเงินชดเชย
ตามกฎหมาย หรอืผูม้เีงนิได้ทีใ่ช้สทิธแิยกค�ำนวณภาษีด้วยใบแนบฯ กรณเีลือกไม่น�ำไปรวมค�ำนวณภาษกีบัเงนิได้อ่ืน  

(4) หนังสือรับรองภาษีหัก ณ ที่จ่าย (50 ทวิ) กรณีออกจากกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ หรือกรณีคงกองทุนส�ำรอง 
เลี้ยงชีพไว้ ต้องมีหลักฐานการคงกองทุนส�ำรองเล้ียงชีพไว้ ส�ำหรับเรื่องกองทุนส�ำรองเล้ียงชีพ กรณีได้รับยกเว้น 
ต้องเป็นไปตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 188) เรื่อง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ส�ำหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับจากกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ  
ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนส�ำรองเลี้ยงชีพ 

(5) หนังสือรับรองภาษีหัก ณ ที่จ่าย (50 ทวิ) กรณีเป็นเงินได้พึงประเมินที่จ่ายครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน   
ที่มีวิธีการค�ำนวณแตกต่างไปจากวิธีการตาม (ก) ซึ่งแต่ละบริษัทหรือองค์กรอาจมีเงื่อนไขแตกต่างกัน อาจจะมี 
การจ่ายหรือไม่จ่ายเงินได้ตัวนี้ ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขและข้อตกลงของแต่ละบริษัทและองค์กร

(6) หนังสือรบัรองภาษหีกั ณ ทีจ่่าย (50 ทว)ิ กรณเีงนิชดเชยตามกฎหมายแรงงาน เป็นเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 
40 (1) หรือ (2) ที่ได้รับตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 หมวด 11 ค่าชดเชย มาตราที่ 118-122  
ซึง่ต้องพจิารณาว่าเป็นไปตามเง่ือนไข และได้รบัยกเว้นเงนิได้ตามกฎกระทรวงฉบบัที ่126 พ.ศ. 2509 ข้อ 2 (51) หรอืไม่

17กรมสรรพากร   The Revenue Department


